**L'amour de Dieu pour l'homme**    1. C'est avec admiration que nous entendons la voix de l'Esprit saint attester, en de multiples passages de la divine Écriture, que le Verbe de Dieu, dans un ineffable mouvement d'amour, donne à la nature humaine les noms de « sœur », de « fille » ou d'« épouse ». Par exemple dans ces mots du prophète Isaïe : « Écoute-moi, Israël mon peuple, race d'Abraham mon ami, vous que je porte dans mon sein<sup>a</sup>. » Le même prophète<sup>2</sup> dit ailleurs : « Dorénavant, tu m'appelleras père et tu ne cesseras plus de marcher à ma suite<sup>b</sup>. » Au livre de l'Exode, le Seigneur dit à Moïse : « Va dire à Pharaon : Laisse aller Israël mon fils pour qu'il me serve dans le désert<sup>c</sup>. » Par David, le Verbe de Dieu dit à l'Église des

*Cantique*, ni des parties de la philosophie auxquelles chacun de ces livres correspond.

2. Il s'agit en réalité de Jér. 3, 19. D'autres erreurs d'attribution seront signalées en II, 220 (Isaïe pour Habacuc); 494 (Moïse pour Salomon); V, 426-428 (« Galates » pour « Corinthiens »). — J. B. BAUER, *Apponiana*, p. 523-527, s'est intéressé à ces erreurs d'attribution (« Vexierzitate »). Il montre comment des mots ou expressions communs à plusieurs passages scripturaires (ici : *amodo, pater*; cf. Jér. 3, 4.19 et Is. 63, 16; 64, 8) ont facilité rapprochements et confusions dans des citations faites de mémoire. — Apponius commet aussi d'autres erreurs portant sur les noms bibliques : Phinéas donné comme le fils d'Aaron (VI, 293), etc.

10 *siam | gentium : Audi, ait, filia, et uide et inclina aurem tuam*<sup>d</sup>; et beatus | apostolus Paulus ad plebem Corinthiorum : *Despondi, inquit, | uos uni uiro uirginem castam exhibere Christo*<sup>e</sup>; et illud apertius | declaratum, mirabile \*dictum, per Lucam euangelistam : Adam | protoplastum, satorem corporum nostrorum, *filium Dei per | seriem genealogiae confirmatum*<sup>f</sup>, per hoc proculdubio quod Dei | manibus de limo terrae formatus est<sup>g</sup> — his igitur agnitis, tantis ac | talibus testibus comprobatur quam magnus creatus sit homo a | magno artifice Deo, qui tanto amore

15  
20  
25  
30

BM 3

2. Quem amorem, id est quantum diligat perfecta anima | Deum, mensurare in martyribus possumus, in Deo autem non | possumus. Omnis enim amor — licet non sit nisi unus, qui uerus | in Deo est — usque ad exitum mortis poterit terminari : quod | martyres pro nomine Filii Dei moriendo et ipse pro impia plebe | fecisse probatum est; sed multum interest multumque distat | inter illum qui pro impiis et eum qui pro iusto suscipit mortem<sup>a</sup>; | et satis et ultra quam effari potest gloriosior ille qui, nullis | praecedentibus exemplis, quod laude sit dignum fuerit operatus, | quam ille qui alterius magisterio edocetur : sicut humana natura, ut diximus, pro uiribus uicem in martyribus Dei Filio repensare dignoscitur. |